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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Во всем мире наблюдается рост

онкологических заболеваний. По оценке ученых к 2040 году количество

ежегодных случаев заболевания раком возрастет на 47 процентов. При

стабильности данной динамики смертность от онкологических заболеваний в

скором времени может занять первое место, опередив сердечно-сосудистые

заболевания.

За последние годы достигнуты значительные успехи в диагностике,

лечении, повышении качества жизни больных в данной медицинской области.

Но все же многие вопросы, связанные с терапией онкологических

заболеваний, остаются недостаточно изученными.

Одним из наиболее перспективных направлений терапии

злокачественных новообразований является химиоэмболизация

микросферами, заключающаяся в локальном закупоривании артерий

сферическими частицами, насыщенными цитостатическим препаратом, в

частности, доксорубицина гидрохлоридом. Однако микросферы для

проведения эмболотерапии в основном поставляются на отечественный рынок

из других стран и имеют малое количество аналогов, вследствие чего для них

характерна высокая стоимость.

Поскольку онкологические заболевания зачастую сопровождаются

выраженными болевыми синдромами, одной из наиболее острых проблем в их

лечении является обезболивание. Терапия злокачественных новообразований,

как правило, включает применение анальгетиков «большой группы» (опиаты,

опиоиды). Однако прием данных препаратов сопровождается серьезными

побочными действиями и может вызывать лекарственную зависимость, что

делает актуальным поиск новых ненаркотических анальгетических

субстанций. Производные гамма-пирона изучались учеными с применением

разных подходов, позволяя выявлять все новые и новые свойства данной

группы соединений. Однако особый интерес вызывает высокая

анальгетическая активность 5-гидрокси-4-оксо-4H-пиран-2-карбоновой
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кислоты (коменовой кислоты), метод лечения с использованием которой

приводит к долговременному снятию болевого синдрома, в том числе у

онкологических пациентов.

Вышеизложенное позволяет рассматривать комбинацию для

эмболизации на основе полимерных микросфер, содержащих

цитостатический препарат, и эффективного анальгетика – коменовой кислоты,

как перспективное направление исследования в области онкотерапии и

технологии получения лекарств.

Степень разработанности темы исследования. Большая часть

научной литературы посвящена изучению механизмов терапевтического

действия субстанции коменовой кислоты и полимерных микросфер, а также

поиску и доказательству фармакологической активности в опытах in vitro и in

vivo: Дербенев А.В. (1999); Крылов Б.В., Лопатина Е.В. (2008); Лопатина Е.В.

(2010); Dick O.E. et al. (2015); Rogachevskii I.V. et al. (2021); Дунаев А.А.,

Блинов О.В. (2018); Долгушин Б.И. (2002); Гительзон Д.Г. и др. (2017);

Бояринцев В.В. (2016); Абдулаев М.А. (2016); Kos S. et al. (2011); Doucet J. et

al. (2018); Kunliang L. et al. (2020), Liu D.M. et al. (2012), Nouri Y.M. et al. (2019),

Weng L. et al. (2011), Zhu C. et al. (2018).

Анализ публикаций за последние 20 лет показал ограниченность

исследований, посвященных технологическим аспектам создания

лекарственных форм на основе коменовой кислоты и полимерных микросфер.

В онкотерапии в настоящее время широко используется

цитостатический антибиотик доксорубицина гидрохлорид, который обладает

достаточно высокой эффективностью, но не снижает характерный для

онкозаболеваний болевой синдром.

Представляется важным и актуальным разработка комбинированного

лекарственного препарата, сочетающего цитостатическое действие

(доксорубицина гидрохлорид), эмболизацию кровеносных сосудов, питающих

опухоль (полимерные микросферы) и эффективный анальгетик (коменовая
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кислота). Технология получения такого комбинированного препарата

предлагается впервые.

Цели и задачи исследования. Целью работы является разработка

состава и технологии комбинированного лекарственного средства для

парентерального введения, включающего лиофилизированные полимерные

микросферы, насыщенные доксорубицина гидрохлоридом, и инъекционный

раствор коменовой кислоты.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих

задач:

1. Отработать и стандартизировать способ получения полимерных

микросфер. Определить и обосновать контрольные критические точки их

производства. Установить показатели качества полимерных микросфер.

2. Изучить кинетику сорбции и динамику высвобождения

доксорубицина гидрохлорида полимерными микросферами.

3. Определить физико-химические и технологические характеристики

субстанции коменовой кислоты, установить ее показатели качества.

4. Разработать технологию получения растворов коменовой кислоты и

изучить их стабильность. Установить показатели качества для инъекционных

растворов коменовой кислоты. Изучить возможность сорбции коменовой

кислоты полимерными микросферами.

5. Разработать комбинированное лекарственное средство на основе

лиофилизата полимерных микросфер с доксорубицина гидрохлоридом и

инъекционного раствора коменовой кислоты.

Научная новизна исследования.

Впервые представлена технология получения полимерных микросфер,

определены и обоснованы контрольные критические точки их производства.

Впервые предложена методика проведения десорбции доксорубицина

гидрохлорида из полимерных микросфер.

Впервые разработаны состав и технология получения раствора

коменовой кислоты, нейтрализованной гидроксидом натрия. Проведен
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сравнительный анализ стабильности растворов коменовой кислоты,

нейтрализованной гидрокарбонатом натрия, и растворов коменовой кислоты,

нейтрализованной гидроксидом натрия.

Впервые разработано комбинированное лекарственное средство на

основе лиофилизированных микросфер с доксорубицина гидрохлоридом и

инъекционного раствора коменовой кислоты.

Теоретическая и практическая значимость.

Теоретически обоснована и экспериментально разработана технология

получения микросфер с доксорубицина гидрохлоридом. Показана

зависимость динамики высвобождения доксорубицина гидрохлорида от

размера микросфер с использованием разработанной методики. Изучен

профиль высвобождения доксорубицина гидрохлорида из полимерных

микросфер в течение 30 дней.

Установлены параметры технологического процесса получения

полимерных микросфер с учетом анализа рисков. Проведена стандартизация

технологии, позволяющей получать на каждой стадии производства

полупродукт с заданными значениями показателей качества.

Впервые теоретически обоснован состав растворов коменовой кислоты,

предложены показатели качества инъекционного раствора. Проведен

трансфер технологии получения растворов коменовой кислоты для инъекций

в ампулах на опытно-производственный участок на основании анализа рисков.

Результаты исследования внедрены в учебный процесс и научно-

исследовательскую деятельность кафедры промышленной технологии

лекарственных препаратов ФГБОУ ВО СПХФУ Минздрава России (акт о

внедрении от 15.02.2022), деятельность фармацевтических компаний

ООО «Фарма Ген» (акт апробации от 15.10.2021) и ООО «НПК «СФЕРА» (акт

апробации от 17.08.2021).

Методология и методы исследования. Достоверность результатов

диссертационной работы подтверждается использованием современных

методов исследования, аппаратурного и приборного оснащения.
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Методология работы складывается из выполнения комплекса

теоретических, физико-химических, технологических, биофармацевтических

методов исследований, обеспечивающих получение лекарственной формы

надлежащего качества.

Статистическую обработку полученных результатов осуществляли

методами математической статистики.

Положения, выносимые на защиту. На защиту выносятся следующие

положения и результаты, определяющие новизну и практическую значимость

исследования:

1. Технология способа получения полимерных микросфер:

технологическая схема производства, контрольные критические точки

производства, проект спецификации качества на полимерные микросферы.

2. Профили кинетики сорбции и динамики высвобождения

доксорубицина гидрохлорида полимерными микросферами.

3. Физико-химические и технологические характеристики субстанции

коменовой кислоты, проект спецификации качества на субстанцию коменовой

кислоты.

4. Технология растворов коменовой кислоты и результаты исследования

их стабильности, проект спецификации качества на инъекционные растворы

коменовой кислоты.

5. Состав и технология комбинированного лекарственного средства на

основе лиофилизата микросфер с доксорубицина гидрохлоридом и

инъекционного раствора коменовой кислоты. Технологическая схема и проект

спецификации качества на комбинированное лекарственное средство.

Степень достоверности и апробация результатов работы.

Достоверность и обоснованность результатов исследования подтверждена

воспроизводимостью данных, использованием современных методов анализа,

методов статистической обработки результатов, применением поверенного и

аттестованного аналитического оборудования и средств измерений.
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Основные результаты работы диссертации соискателем были

представлены на IX, X, XI, XII Всероссийских научных конференциях

студентов и аспирантов с международным участием «Молодая фармация –

потенциал будущего», (Санкт-Петербург, 2019, 2020, 2021, 2022); VI

Всероссийской научно-практической конференции «Инновации в здоровье

нации» (Санкт-Петербург, 2018 г.); Международной научно-практической

конференции «Внедрение результатов инновационных разработок: проблемы

и перспективы» (Екатеринбург, 2019 г.); 1-ом и 2-м Международном

симпозиуме «Инновации в науках о жизни» (Белгород, 2019 г., 2022 г.); III

Международной научно-практической конференции «Абу Али Ибн Сино и

инновации в современной фармацевтике» (Ташкент, 2020 г.); XVI научно-

практической конференции молодых ученых и студентов ГОУ ТГМУ им.

Абуали ибни Сино «Новые проблемы медицинской науки и перспективы их

решений» (Душанбе, 2021 г.); Международной выставке и форуме по

фармацевтике и биотехнологиям IPhEB Russia 2022 (Санкт-Петербург, 2022

г.).

Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано 12 работ,

из них 2 – в журналах, входящих в «Перечень ведущих рецензируемых

научных журналов, рекомендованных ВАК Минобрнауки России», 2 – в

журналах, индексируемых SCOPUS и Web of Science.

Связь задач исследования с планом фармацевтических наук.

Исследование выполнено в соответствии с планом исследовательских работ

ФГБОУ ВО СПХФУ Минздрава России в рамках темы: «Разработка

технологий производства, методов анализа, стандартизации и

фармакологической оценки лекарственных растений, новых или

модифицированных фармацевтических субстанций и препаратов»

(государственная регистрация № 01201252028).

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Научные положения диссертационной работы соответствуют паспорту
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специальности 3.4.1. Промышленная фармация и технология получения

лекарств, а именно:

пункту 2 – Проектирование и разработка технологий получения

фармацевтических субстанций и лекарственных форм, утилизация

производственных отходов с учетом экологической направленности.

Стандартизация и валидация процессов и методик, продуктов и материалов.

Оптимизация организационных и технологических процессов при разработке

и получении лекарственных средств;

пункту 4 – Организация фармацевтической разработки. Трансфер

(перенос) фармацевтических технологий и аналитических методик из научных

лабораторий в промышленное производство.

Личный вклад автора в проведенное исследование и получение

научных результатов. Автор принимал непосредственное участие в выборе

темы и постановке цели исследования. Автор лично планировал ход

экспериментальной работы, выполнил весь спектр исследований и произвел

обобщение полученных результатов. Автором самостоятельно проведена

обработка и интерпретация полученных экспериментальных данных. На базе

ООО «Фарма Ген» выполнены работы по получению опытно-промышленной

партии растворов коменовой кислоты и полимерных микросфер. Доля участия

автора составляет не менее 90%. Диссертация представляет собой научный

труд, включающий исследования автора за период с 2018 по 2022 год.

Структура и объем диссертационной работы. Диссертационная

работа изложена на 170 страницах компьютерного набора, иллюстрирована 40

рисунками и 24 таблицами, состоит из введения, обзора литературы, 6 глав

экспериментальных исследований, заключения, списка сокращений, списка

литературы, включающего 113 источников (из них 32 на иностранных языках)

и приложений.

13

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Полимерные микросферы как перспективное средство для

эмболизации

Эндоваскулярная хирургия (рентгенохирургия) с каждым годом находит

все более широкое применение в современной клинической практике. Данный

метод лечения, позволяющий выполнять вмешательства на артериях, венах и

внутренних органах без выполнения разрезов, используется в таких областях

медицины, как: кардиология, неврология, хирургия, гинекология, урология и

др. В период с 2007 года по 2018 год в Российской Федерации сохранялся

уверенный рост количества эндоваскулярных операций и используемых в

данном направлении технологий, методов и методик [4, 11, 59].

В последние десятилетия прогрессирует роль рентгенэндоваскулярных

методов в онкологии. Стало возможным выполнять эмболизацию не только

для остановки кровотечения из опухоли, но и с целью адресной доставки

химиопрепаратов [18, 33, 62].

Известно большое количество композиций, исследуемых в качестве

материалов для рентгенохирургии. В последнее время особое внимание

сосредоточено на разработке полимерных эмболизатов, которые можно

разделить на две основные группы: биоразлагаемые композиции на основе

желатина, альбумина, крахмала, декстранов, целлюлозы, полисахаридов и др.

и небиоразлагаемые. Последние в настоящее время довольно широко

применяются в качестве материалов в области рентгенохирургии. К

небиоразлагаемым полимерам относятся полимеры на основе этилена и

винилацетата, кремнийорганических каучуков и полиметилметакрилата.

Наиболее распространенными являются сополимеры этилена и винилацетата,

поликапролактон, сополимеры полимолочной кислоты и поликапролактона за

счет своей устойчивости и возможности принимать разнообразную форму [48,

52, 101].
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Успех транскатетерной химиоэмболизации во многом зависит от

используемого эмболизата. Наиболее приемлемы эмболизаты, которые

способны:

- эффективно блокировать кровоснабжение при внутриартериальной

инъекции;

- контролируемо высвобождать противоопухолевый препарат для

локализованной химиотерапии;

- разлагаться после терапии для предотвращения образования тромбов;

- угнетать процесс ангиогенеза [86].

Современная эмболизация предполагает использование разных видов

эмболизирующих частиц.

Эмболизат на основе поливинилового спирта. Поливиниловый спирт

– это биосовместимый полимер, который используется в медицинской

практике с середины прошлого века. При инъекционном введении

поливинилового спирта его частицы прилипают к стенкам кровеносных

сосудов, замедляя поток, и в последствии приводят к окклюзии. Недостатками

эмболизатов на основе поливинилового спирта являются технологические

сложности в получении частиц однородного размера, более того, частицы

поливинилового спирта обладают высоким коэффициентом трения и склонны

к агрегированию, что может приводить к изменению размера частиц

эмболизата или затруднению их прохождения через микрокатетер [105, 109].

Желатиновая губка. Желатиновая губка рассматривается как

временный эмболизирующий материал, в том числе в комбинации с другими

методами эмболизации, например, масляной химиоэмболизацией. К

недостаткам использования данного материала можно отнести ответные

воспалительные реакции организма, неравномерность смеси размеров частиц

и способность желатиновой губки удерживать пузырьки воздуха, что

теоретически может приводить к образованию абсцессов [105].

В рамках терапии онкологических заболеваний эндоваскулярная

хирургия представляет наибольший интерес в направлении
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химиоэмболизации. Несмотря на то, что процедуры химиоэмболизации

начали проводиться еще в конце XX века японскими, французскими и

отечественными учеными, данный метод химиотерапии в настоящий момент

считается современным и перспективным направлением в лечении

злокачественных новообразований [18, 63].

Химиоэмболизация представляет собой метод селективной

химиотерапии, который включает эмболизацию артерии, питающей опухоль,

и, совместно с этим, угнетение новообразования при помощи воздействия на

него цитостатического лекарственного препарата [18, 41, 81].

К основным видам химиоэмболизации относят масляную

химиоэмболизацию и химиоэмболизацию микросферами. В последние годы в

рентгенохирургии активно внедряется радиоэмболизация [30].

1.1.1 Радиоэмболизация

Радиоэмболизация – относительно новый метод внутрисосудистых

вмешательств, который сочетает эмболизацию сосуда и облучение опухоли,

как правило, молекулами иттрия 90Y, заключенным в стеклянные или

резиновые сферические микрочастицы. Преимущество данного метода

состоит в облучении, которое является универсальным, тогда как в случае

внутриартериальной химиотерапии результаты зависят от чувствительности

опухоли к конкретному химиопрепарату [2, 30, 67, 103].

Бета-частицы, излучаемые иттрием 90Y, проникают в ткани на глубину

2,5-11 мм, что позволяет создать высокую дозу облучения избирательно в

определенном очаге при небольшой лучевой нагрузке на окружающую ткань.

Радиоэмболизация уже показала существенные результаты в лечении

метастазов нейроэндокринных опухолей и рекомендуется к использованию

рядом крупных международных организаций, однако, широкого применения

в отечественной практике не нашла в связи с техническими сложностями,

невозможностью обеспечить радиационную безопасность в большинстве

клиник и высокой стоимостью радионуклида [2, 22, 67, 84].
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В России в настоящее время радиоэмболизация не является широко

распространенным методом лечения онкологических заболеваний, поскольку

импортные материалы для проведения данных операций отличаются высокой

стоимостью, а также сложной логистикой доставки и применения [30].

1.1.2 Масляная химиоэмболизация

Масляная химиоэмболизация предполагает введение в артерию

масляных рентгеноконтрастных препаратов, которые представляют собой

сложные эфиры жирных кислот. В настоящее время одним из самых

распространенных является Липиодол – йодизированная маслянистая

жидкость от желтого до янтарного цвета, получаемая из масла зерен мака [64].

Липиодол применяют в качестве контрастного вещества для

рентгенологических исследований и в качестве носителя цитостатических

лекарственных препаратов при проведении артериальной химиоэмболизации

[10, 18]. Липиодол контактирует с опухолью и тканями вокруг опухоли от

нескольких недель до нескольких месяцев, при этом из здоровой ткани

выводится в течение семи дней. Задержка липофильного контрастного

вещества в патологических опухолевых сосудах связывают прежде всего с

отсутствием у них мышечной стенки [13, 83].

Масляные эмболизаты не вызывают необратимую или длительную

окклюзию сосудов, но позволяют поддерживать высокие концентрации

химиопрепарата в опухоли в течение нескольких часов [10, 18]. К недостаткам

масляной эмболизации следует отнести сопоставимость концентрации

химиопрепарата в системном кровотоке с внутриартериальным введением, что

может приводить к сильным болям у пациентов и вызывать серьезные

побочные эффекты [24, 100].

Одним из существенных недостатков масляной химиоэмболизации

является непродолжительная стабильность (4-6 часов) химиосуспензии,

содержащей масляный эмболизат и химиопрепарат. По истечении данного

времени в опухоли остается только липиодол. С целью увеличить время
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взаимодействия химиопрепарата с клетками опухоли, в качестве эмболизата

была предложена химиоэмболизация с применением микросфер [67].

1.1.3 Химиоэмболизация микросферами

Химиоэмболизация микросферами является одним из современных и

перспективных методов в рентгенохирургии. В отличие от масляной

химиоэмболизации данный метод имеет такие преимущества, как:

- низкая травматичность процедуры для пациента;

- возможность терапии неоперабельных опухолей;

- пониженное воздействие цитостатического препарата на организм

пациента;

- обеспечение более длительного и системного воздействия

лекарственного средства на опухоль [22, 98].

Диаметр микросфер подбирается в соответствии с диаметром

микрососудистого русла опухоли. Далее на микросферах сорбируют


[…]


температуре хранения +4-8оС (окончание)

Концентрация
раствора, цвет
стекла ампул

2 месяца 3 месяца
Содержание
КК, мг/мл

рН Оса-
док

Подлин-
ность

Содержание
КК, мг/мл

рН Оса-
док

Подлин-
ность

1,0%
светлое 9,63±0,17 5,8±0,1 нет соотв. 9,73±0,07 5,8±0,1 нет соотв.

темное 9,91±0,05 5,8±0,1 нет соотв. 9,68±0,09 5,8±0,1 нет соотв.

1,5%
светлое 14,89±0,18 5,4±0,1 нет соотв. 14,78±0,19 5,4±0,1 нет соотв.

темное 14,68±0,18 5,3±0,1 нет соотв. 14,85±0,19 5,3±0,1 нет соотв.

2,0%
светлое 19,70±0,16 5,2±0,1 нет соотв. 19,98±0,73 5,2±0,1 нет соотв.

темное 19,69±0,10 5,2±0,1 нет соотв. 19,78±0,38 5,2±0,1 нет соотв.

2,5%
светлое 24,84±0,02 5,2±0,1 нет соотв. 24,80±0,31 5,2±0,1 нет соотв.

темное 24,72±0,25 5,2±0,1 нет соотв. 24,90±0,13 5,2±0,1 нет соотв.
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3,0%
светлое 24,12±0,55 5,2±0,1 да соотв. 22,32±0,20 5,2±0,1 да соотв.

темное 23,35±0,41 5,2±0,1 да соотв. 23,12±0,46 5,2±0,1 да соотв.
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Приложение В

Технологическая инструкция на розлив растворов коменовой кислоты,

нейтрализованной натрия гидроксидом

Технологическая инструкция

на розлив раствора коменовой кислоты 1,0%, 1,5%, 2,0%, 2,5% (рН 4,5-5,5)

Подготовить ампулы объемом 10 мл:
из темного стекла – 340 шт; из светлого стекла – 340 шт.
Для приготовления раствора использовать субстанцию № 1
(среднее количественное содержание коменовой кислоты 98,79%)

Приготовление 10% раствора натрия гидроксида: 30 г гидроксида натрия растворить в
270 мл воды для инъекций (реакция проходит с выделением тепла).

Приготовление растворов коменовой кислоты: В чистый сухой стакан отвесить
коменовую кислоту. К отвешенному количеству коменовой кислоты добавить отвешенное
количество воды для инъекций – образуется суспензия белого цвета. Суспензию аккуратно
перемешать.
Начать добавление 10% раствора натрия гидроксида в суспензию (небольшими порциями)
при перемешивании 220-250 об/мин при постоянном измерении рН. рН полученных
растворов должен быть в диапазоне 4,5-5,5.
Если рН будет больше 5,5, то добавить в раствор субстанцию коменовой кислоты до
получения нужного рН.
Если рН будет меньше 4,5, то добавить в раствор 10% раствор натрия гидроксида до
получения нужного рН.

Приготовление Раствора 1 – 1,0% раствор коменовой кислоты
Состав:

Наименование компонента
Состав, г

100% содержание С учетом пересчета
Коменовая кислота 14 г 14,17 г
Натрия гидроксид 10% р-р - 33,56 мл
Вода для инъекций - 1352,27 г

ИТОГО 1400 мл 1400 мл

Фактический рН: ___________ Подпись оператора: _____________
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Приготовление Раствора 2 – 1,5% раствор коменовой кислоты
Состав:

Наименование компонента
Состав, г

100% содержание С учетом пересчета
Коменовая кислота 21 г 21,26 г
Натрия гидроксид 10% р-р - 50,35 г
Вода для инъекций - 1328,39 г

ИТОГО 1400 мл 1400 мл

Фактический рН: ___________ Подпись оператора: _____________

Приготовление Раствора 3 – 2,0% раствор коменовой кислоты
Состав:

Наименование компонента
Состав, г

100% содержание С учетом пересчета
Коменовая кислота 28 г 28,34 г
Натрия гидроксид 10% р-р - 67,12 мл
Вода для инъекций - 1304,54 г

ИТОГО 1400 мл 1400 мл

Фактический рН: ___________ Подпись оператора: _____________

Приготовление Раствора 4 – 2,5% раствор коменовой кислоты
Состав:

Наименование компонента
Состав, г

100% содержание С учетом пересчета
Коменовая кислота 35 г 35,43 г
Натрия гидроксид 10% р-р - 83,91 мл
Вода для инъекций - 1280,66 г

ИТОГО 1400 мл 1400 мл

Фактический рН: ___________ Подпись оператора: _____________

Розлив растворов:
Предварительная фильтрация: предфильтр КФВг.П-100-К-60 – 1 шт.
Стерилизующая фильтрация: фильтр МКМ.ПС-020 – 2 шт.
Раствор профильтровать через предфильтр, затем через стерилизующий фильтр и разлить в
ампулы по 10,5 мл: 60 ампул из светлого стекла и 60 ампул из темного стекла. Розлив
осуществлять от раствора с меньшей концентрацией к раствору с большей концентрацией
(без промывки водой).
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Приложение Г

Результаты исследования стабильности растворов коменовой кислоты,

нейтрализованной натрия гидроксидом

Таблица Г.1 – Результаты исследования стабильности растворов коменовой кислоты,

нейтрализованной натрия гидроксидом при температуре хранения +15-25оС

Концентрация
раствора, цвет
стекла ампул

1 день 14 дней

Содержание
КК, мг/мл

рН Оса-
док

Подлин-
ность

Содержание
КК, мг/мл

рН Оса-
док

Подлин-
ность

1,0%
светлое

9,57±0,20 5,0±0,1
нет соотв. 9,90±0,29 4,9±0,1 нет соотв.

темное нет соотв. 9,85±0,18 5,0±0,1 нет соотв.

1,5%
светлое

14,61±0,23 5,0±0,1
нет соотв. 14,54±0,35 5,0±0,1 нет соотв.

темное нет соотв. 14,42±0,50 4,9±0,1 нет соотв.

2,0%
светлое

19,82±0,24 5,0±0,1
нет соотв. 19,61±0,25 5,0±0,1 нет соотв.

темное нет соотв. 19,68±0,26 4,9±0,1 нет соотв.

2,5%
светлое

24,66±0,20 5,0±0,1
нет соотв. 24,72±0,39 5,0±0,1 нет соотв.

темное нет соотв. 24,64±0,42 4,9±0,1 нет соотв.

Таблица Г.1 – Результаты исследования стабильности растворов коменовой кислоты при

температуре хранения +15-25оС (окончание)

Концентрация
раствора, цвет
стекла ампул

2 месяца 3 месяца

Содержание
КК, мг/мл

рН Оса-
док

Подлин-
ность

Содержан
ие КК,
мг/мл

рН Оса-
док

Подлин-
ность

1,0%
светлое 9,71±0,34 4,9±0,1 нет соотв. На стадии

изучения
На стадии
изучения

- -

темное 9,84±0,29 4,8±0,1 нет соотв. На стадии
изучения

На стадии
изучения

- -

1,5%
светлое 14,75±0,51 5,0±0,1 нет соотв. На стадии

изучения
На стадии
изучения

- -

темное 14,90±0,41 4,8±0,1 нет соотв. На стадии
изучения

На стадии
изучения

- -

2,0%
светлое 19,85±0,46 5,0±0,1 нет соотв. На стадии

изучения
На стадии
изучения

- -

темное 19,77±0,31 4,8±0,1 нет соотв. На стадии
изучения

На стадии
изучения

- -

2,5%
светлое 24,97±0,52 5,0±0,1 нет соотв. На стадии

изучения
На стадии
изучения

- -

темное 25,14±0,39 4,8±0,1 нет соотв. На стадии
изучения

На стадии
изучения

- -
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Таблица Г.2 – Результаты исследования стабильности растворов коменовой кислоты,

нейтрализованной натрия гидроксидом при температуре хранения +8-15оС

Концентрация
раствора, цвет
стекла ампул

1 день 14 дней

Содержание
КК, мг/мл

рН Оса-
док

Подлин-
ность

Содержание
КК, мг/мл

рН Оса-
док

Подлин-
ность

1,0%
светлое

9,57±0,20 5,0±0,1
нет соотв. 9,73±0,24 5,0±0,1 нет соотв.

темное нет соотв. 9,83±0,15 5,0±0,1 нет соотв.

1,5%
светлое

14,61±0,23 5,0±0,1
нет соотв. 14,38±0,24 5,0±0,1 нет соотв.

темное нет соотв. 14,68±0,24 4,9±0,1 нет соотв.

2,0%
светлое

19,82±0,24 5,0±0,1
нет соотв. 19,40±0,24 5,0±0,1 нет соотв.

темное нет соотв. 19,54±0,55 5,0±0,1 нет соотв.

2,5%
светлое

24,66±0,20 5,0±0,1
нет соотв. 24,40±0,21 5,0±0,1 нет соотв.

темное нет соотв. 24,51±0,20 5,0±0,1 нет соотв.

Таблица Г.2 – Результаты исследования стабильности растворов коменовой кислоты при

температуре хранения +8-15оС (окончание)

Концентрация
раствора, цвет
стекла ампул

2 месяца 3 месяца

Содержание
КК, мг/мл рН

Оса-
док

Подлин-
ность

Содержан
ие КК,
мг/мл

рН
Оса-
док

Подлин-
ность

1,0%
светлое 9,90±0,13 5,0±0,1 нет соотв. На стадии

изучения
На стадии
изучения

- -

темное 9,82±0,24 5,0±0,1 нет соотв. На стадии
изучения

На стадии
изучения

- -

1,5%
светлое 14,82±0,47 5,0±0,1 нет соотв. На стадии

изучения
На стадии
изучения

- -

темное 14,86±0,21 5,0±0,1 нет соотв. На стадии
изучения

На стадии
изучения

- -

2,0%
светлое 20,17±0,39 5,0±0,1 нет соотв. На стадии

изучения
На стадии
изучения

- -

темное 19,98±0,36 4,9±0,1 нет соотв. На стадии
изучения

На стадии
изучения

- -

2,5%
светлое 25,12±0,05 5,0±0,1 нет соотв. На стадии

изучения
На стадии
изучения

- -

темное 25,01±0,12 5,0±0,1 нет соотв. На стадии
изучения

На стадии
изучения

- -
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Таблица Г.3 – Результаты исследования стабильности растворов коменовой кислоты,

нейтрализованной натрия гидроксидом при температуре хранения +4-8оС

Концентрация
раствора, цвет
стекла ампул

1 день 14 дней

Содержание
КК, мг/мл

рН Оса-
док

Подлин-
ность

Содержание
КК, мг/мл

рН Оса-
док

Подлин-
ность

1,0%
светлое

9,57±0,20 5,0±0,1
нет соотв. 9,76±0,54 5,0±0,1 нет соотв.

темное нет соотв. 9,60±0,17 5,0±0,1 нет соотв.

1,5%
светлое

14,61±0,23 5,0±0,1
нет соотв. 14,61±0,26 5,0±0,1 нет соотв.

темное нет соотв. 14,98±0,51 5,0±0,1 нет соотв.

2,0%
светлое

19,82±0,24 5,0±0,1
нет соотв. 19,46±0,23 5,0±0,1 нет соотв.

темное нет соотв. 19,61±0,49 5,0±0,1 нет соотв.

2,5%
светлое

24,66±0,20 5,0±0,1
нет соотв. 24,70±0,44 5,0±0,1 нет соотв.

темное нет соотв. 24,77±0,16 5,0±0,1 нет соотв.

Таблица Г.3 – Результаты исследования стабильности растворов коменовой кислоты при

температуре хранения +4-8оС (окончание)

Концентрация
раствора, цвет
стекла ампул

2 месяца 3 месяца

Содержание
КК, мг/мл рН

Оса-
док

Подлин-
ность

Содержан
ие КК,
мг/мл

рН
Оса-
док

Подлин-
ность

1,0%
светлое 10,12±0,42 5,0±0,1 нет соотв. На стадии

изучения
На стадии
изучения

- -

темное 10,07±0,11 5,0±0,1 нет соотв. На стадии
изучения

На стадии
изучения

- -

1,5%
светлое 15,10±0,23 5,0±0,1 нет соотв. На стадии

изучения
На стадии
изучения

- -

темное 14,70±0,29 5,0±0,1 нет соотв. На стадии
изучения

На стадии
изучения

- -

2,0%
светлое 20,09±0,31 5,0±0,1 нет соотв. На стадии

изучения
На стадии
изучения

- -

темное 19,78±0,41 5,0±0,1 нет соотв. На стадии
изучения

На стадии
изучения

- -

2,5%
светлое 25,11±0,05 5,0±0,1 нет соотв. На стадии

изучения
На стадии
изучения

- -

темное 24,99±0,28 5,0±0,1 нет соотв. На стадии
изучения

На стадии
изучения

- -
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