ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Биткиной Татьяны Александровны на тему:
«Разработка состава и технологии комбинированного лекарственного средства на основе микросфер с доксорубицином гидрохлоридом и коеновой кислоты», представленной в диссертационный совет 21.2.063.01, созданный на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный химико-фармацевтический университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.1. Промышленная фармация и технология получения лекарств

Метод химиоэмболизации микросферами, заключающийся в целевом закупоривании артерий, питающих опухоль, сферическими частицами и локальной доставке к новообразованию противоопухолевого препарата, на сегодняшний день является перспективным направлением в области эндоваскулярной хирургии. В связи с этим диссертационное исследование Биткиной Татьяны Александровны, целью которого является разработка комбинированного лекарственного препарата, сочетающего цитостатическое действие, эмболизацию кровеносных сосудов, питающих опухоль, и эффективный анальгетик, является актуальным и востребованным направлением в области промышленной фармации и технологии получения лекарств.

Результаты диссертационного исследования содержат объемный экспериментальный материал, полученный с применением современных методов и оборудования. Значимым научным достижением является сформулированный научно-обоснованный подход к технологии получения впервые разработанного комбинированного лекарственного средства на основе лиофилизированных микросфер с доксорубицином гидрохлоридом и инъекционного раствора коеновой кислоты.

Основные положения диссертационной работы доложены и обсуждены на научно-практических конференциях различного уровня. По теме диссертационной работы опубликовано 12 работ, из них 2 – в журналах, входящих в «Перечень ведущих рецензируемых научных журналов, рекомендованных ВАК Минобрнауки России», 2 – в журналах, индексируемых SCOPUS и Web of Science.

Результаты исследования внедрены в учебный процесс и научно-исследовательскую деятельность кафедры промышленной технологии лекарственных препаратов ФГБОУ ВО СПбХФУ Минздрава России (акт о внедрении от 15.02.2022), деятельность фармацевтических компаний ООО «Фарма Ген» (акт апробации от 15.10.2021) и ООО «НПК «СФЕРА» (акт апробации от 17.08.2021).

В результате исследования разработана и обоснована комбинированная лекарственная форма, предназначенная для применения в области рентгенохирургии, содержащая лиофилизированные полимерные

микросферы, насыщенные доксорубицином гидрохлоридом, предназначенные для проведения химиоэмболизации и инъекционный раствор, содержащий 20 мг/мл коеновой кислоты, предназначенный для внутривенного введения с целью купирования болей.

Впервые представлена технология получения полимерных микросфер, определены и обоснованы контрольные критические точки их производства.

Впервые разработаны состав и технология получения раствора коеновой кислоты, нейтрализованной гидроксидом натрия. Проведен сравнительный анализ стабильности растворов коеновой кислоты, нейтрализованной гидрокарбонатом натрия, и растворов коеновой кислоты, нейтрализованной гидроксидом натрия.

Практическая значимость подтверждается разработанными нормативными документами на готовый комбинированный лекарственный препарат, а также переносом технологий с лабораторного на опытно-промышленный участок.

Замечаний и вопросов к работе не возникло.

Заключение

В диссертации решена важная научная задача, состоящая в разработке нового лекарственного комбинированного препарата, сочетающего цитостатическое действие (доксорубицин гидрохлорид), эмболизацию кровеносных сосудов, питающих опухоль (полимерные микросферы) и эффективный анальгетик (коеновая кислота).

Судя по автореферату, диссертационная работа Биткиной Татьяны Александровны «Разработка состава и технологии комбинированного лекарственного средства на основе микросфер с доксорубицином гидрохлоридом и коеновой кислоты» является законченным квалификационным научным исследованием, выполненным на актуальную тему на достаточно высоком научном уровне, обладает научной новизной теоретической и практической значимостью и соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции Постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от 29.05.2017 г. № 650, от 28.08.2017 г. № 1024, от 01.10.2018 г. № 1168, от 26.05.2020 г. № 751), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Биткина Татьяна Александровна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.1. Промышленная фармация и технология получения лекарств.

Уролог, врач УЗИ СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 17», ПО №10
кандидат медицинских наук (14.00.40 – урология; 14.00.27 – хирургия)

16 сентября 2022 г.

Иогансен Юрий Александрович

Адрес: 195176, г. Санкт-Петербург, пр. Металлистов, 56

Телефон: 8 (812) 246-55-55

Почта: mrgansspb@rambler.ru